

# 2022年度 決算の概要

資料①

日本原燃株式会社  
2023年6月23日

2022年度決算は、「売上高」が1,901億円となり、前年度に比べて40億円の増収となりました。  
また、「売上原価」は1,603億円で、前年度に比べて64億円の増加となりました。

この結果、「売上総利益」は297億円（前年比▲23億円）、「販売費及び一般管理費」を差し引いた「営業利益」は87億円（前年比▲11億円）となりました。

営業外損益を反映した「経常利益」は44億円（前年比▲19億円）、「特別損失」および「法人税など」を差し引いた「当期純利益」は31億円（前年比▲17億円）となり、増収減益決算となりました。

## <要約損益計算書>

(単位：億円)

|       | 2022年度<br>(A) | 2021年度<br>(B) | 増減<br>(A - B) |
|-------|---------------|---------------|---------------|
| 売上高   | 1,901         | 1,860         | 40            |
| 売上原価  | 1,603         | 1,538         | 64            |
| 売上総利益 | 297           | 321           | ▲23           |
| 営業利益  | 87            | 98            | ▲11           |
| 経常利益  | 44            | 63            | ▲19           |
| 当期純利益 | 31            | 48            | ▲17           |

## <売上高の事業別内訳>

(単位：億円)

|         | 2022年度<br>(A) | 2021年度<br>(B) | 増減<br>(A - B) |
|---------|---------------|---------------|---------------|
| 再処理事業   | 1,554         | 1,510         | 44            |
| 廃棄物管理事業 | 108           | 109           | ▲1            |
| ウラン濃縮事業 | 142           | 144           | ▲2            |
| 廃棄物埋設事業 | 95            | 95            | 0             |
| 合計      | 1,901         | 1,860         | 40            |

## <直近5年間の収支の推移>

(単位：億円)

|       | 2018年度 | 2019年度 | 2020年度 | 2021年度 | 2022年度 |
|-------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 売上高   | 2,011  | 1,971  | 1,867  | 1,860  | 1,901  |
| 営業利益  | 145    | 134    | 78     | 98     | 87     |
| 経常利益  | 69     | 87     | 49     | 63     | 44     |
| 当期純利益 | 31     | 42     | 32     | 48     | 31     |

以上

## 損益計算書

(単位:百万円)

| 科目           | 2022年度<br>(A) | 2021年度<br>(B) | 増減<br>(A) - (B) |
|--------------|---------------|---------------|-----------------|
| 売上高          | 190,100       | 186,027       | 4,073           |
| 売上原価         | 160,333       | 153,898       | 6,435           |
| 売上総利益        | 29,767        | 32,128        | △ 2,361         |
| 販売費及び一般管理費   | 21,066        | 22,258        | △ 1,192         |
| 営業利益         | 8,701         | 9,870         | △ 1,169         |
| 営業外収益        | 1,962         | 3,111         | △ 1,148         |
| 受取利息         | 1             | 1             | 0               |
| 有価証券利息       | 6             | 7             | △ 0             |
| 社宅使用料        | 215           | 218           | △ 2             |
| 施設等貸付料       | 354           | 294           | 60              |
| 受託収益         | 483           | 335           | 147             |
| 貯蔵品等回収益      | 572           | 1,764         | △ 1,191         |
| 雑収益          | 328           | 489           | △ 161           |
| 営業外費用        | 6,256         | 6,627         | △ 371           |
| 支払利息         | 3,615         | 4,223         | △ 608           |
| 支払保証料        | 2,077         | 1,996         | 80              |
| 雑損失          | 563           | 407           | 156             |
| 経常利益         | 4,407         | 6,354         | △ 1,947         |
| 特別損失         | 557           | 395           | 161             |
| 固定資産除却損等     | 557           | 395           | 161             |
| 税引前当期純利益     | 3,850         | 5,959         | △ 2,108         |
| 法人税、住民税及び事業税 | 722           | 1,084         | △ 361           |
| 当期純利益        | 3,127         | 4,874         | △ 1,747         |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

# 貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目        | 金額        | 科目              | 金額        |
|-----------|-----------|-----------------|-----------|
| (資産の部)    |           | (負債の部)          |           |
| 流動資産      | 527,074   | 流動負債            | 1,586,936 |
| 現金及び預金    | 131,390   | 買掛金             | 748       |
| 売掛金       | 5,813     | 1年以内に返済予定の長期借入金 | 95,830    |
| 有価証券      | 220,600   | リース債務           | 5,179     |
| 仕掛品       | 99,568    | 未払金             | 74,242    |
| 原材料及び貯蔵品  | 57,620    | 未払費用            | 5,539     |
| 前払金       | 3,869     | 未払法人税等          | 1,116     |
| 前払費用      | 152       | 前受金             | 3,292     |
| 未収入金      | 6,487     | 再処理料金等前受金       | 1,400,836 |
| その他       | 1,571     | 預り金             | 150       |
| 固定資産      | 2,730,531 | 前受収益            | 1         |
| 有形固定資産    | 2,052,937 | その他             | 0         |
| 建物        | 100,425   | 固定負債            | 1,088,812 |
| 構築物       | 49,147    | 長期借入金           | 423,646   |
| 機械及び装置    | 45,162    | リース債務           | 16,015    |
| 船舶        | 43        | 長期未払金           | 9,836     |
| 車両及び運搬具   | 3,748     | 繰延税金負債          | 1,065     |
| 器具及び備品    | 10,854    | 退職給付引当金         | 15,750    |
| 土地        | 78,915    | 加工施設等廃止措置引当金    | 13,631    |
| リース資産     | 19,477    | 資産除去債務          | 608,866   |
| 建設仮勘定     | 1,745,160 | 負債合計            | 2,675,748 |
| 無形固定資産    | 2,851     | (純資産の部)         |           |
| ソフトウェア    | 2,789     | 株主資本            | 579,360   |
| 電話加入権     | 20        | 資本金             | 400,000   |
| 施設利用権     | 41        | 資本剰余金           | 177,132   |
| 投資その他の資産  | 674,743   | 資本準備金           | 162,100   |
| 投資有価証券    | 37,138    | その他資本剰余金        | 15,032    |
| 関係会社株式    | 977       | 利益剰余金           | 2,227     |
| 長期前払費用    | 17,359    | その他利益剰余金        | 2,227     |
| 廃止措置資産    | 618,650   | 繰越利益剰余金         | 2,227     |
| その他       | 625       | 評価・換算差額等        | 2,496     |
| 貸倒引当金(貸方) | △7        | その他有価証券評価差額金    | 2,496     |
| 資産合計      | 3,257,606 | 純資産合計           | 581,857   |
|           |           | 負債・純資産合計        | 3,257,606 |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)